
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

PHƯỜNG MỸ THỚI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 09/NQ-HĐND 

 

Mỹ Thới, ngày 09 tháng 01 năm 2026 

NGHỊ QUYẾT 
Về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 phường Mỹ Thới 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG MỸ THỚI 

KHÓA XII, KỲ HỌP THỨ SÁU  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16 

tháng 6 năm 2025; 

Xét Tờ trình số 115/TTr-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2026 của Ủy ban nhân 

dân phường Mỹ Thới về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026; Báo cáo 

thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách, Ban Văn hóa – Xã hội; ý kiến thảo luận của 

đại biểu Hội đồng nhân dân phường tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2026 phường Mỹ 

Thới với các nội dung như sau: 

1. Mục tiêu tổng quát 

Phát huy tối đa tiềm năng và lợi thế của một địa bàn trọng điểm sau sáp nhập, 

khơi dậy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân, biến 

thách thức thành động lực bứt phá. Phấn đấu thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh, bền 

vững và hiện đại, đồng thời nâng cao toàn diện chất lượng đời sống vật chất, tinh 

thần của người dân, giữ vững ổn định chính trị, quốc phòng - an ninh trên địa bàn. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu  

a) Chỉ tiêu kinh tế 

- Tổng thu ngân sách nhà nước đạt 107.793 triệu đồng; 

- Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn đạt 12,51%; 

b) Chỉ tiêu xã hội 

- Thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn đạt 89,34 triệu đồng; 

- Tỷ lệ hộ nghèo đa chiều giữ vững 0%; 

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 96%; 

- Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo đạt trên 80%, trong đó: có bằng cấp chứng chỉ 

đạt trên 40%; 

- Giải quyết việc làm mới 1.400 lao động/năm; 

- Tỷ lệ trường học đạt chuẩn Quốc gia đạt 88,89%; 

c) Chỉ tiêu môi trường  



2 

 

- Tỷ lệ dân số được sử dụng nước sạch đạt 100%; 

- Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt đạt 93%; 

d. Chỉ tiêu chính quyền số 

- Mức độ hài lòng của người dân, doanh nghiệp về sự phục vụ của chính quyền 

đạt 93,3%; 

3. Các chương trình, kế hoạch, đề án, dự án trọng tâm 

Trên cơ sở đánh giá tiềm năng, thế mạnh và định hướng phát triển của địa 

phương, UBND Phường Mỹ Thới đề xuất triển khai một số chương trình, kế hoạch, 

đề án và dự án trọng điểm trong năm 2026 nhằm tạo động lực và đòn bẩy cho sự phát 

triển kinh tế - xã hội, bao gồm: 

a) Dự án đầu tư phát triển hệ thống giao thông và hạ tầng đô thị:  

Tập trung nâng cấp, mở rộng các tuyến đường giao thông trọng yếu, đặc biệt 

là tại các khóm, khu vực có mật độ dân cư cao. Danh mục cụ thể sẽ được hoàn thiện 

trên cơ sở kết quả khảo sát và tư vấn chi tiết, đảm bảo hiệu quả kết nối và phục vụ 

nhu cầu đi lại, vận chuyển hàng hóa của người dân và doanh nghiệp. 

b) Chương trình phát triển hạ tầng thương mại - dịch vụ hiện đại:  

Khuyến khích, mời gọi đầu tư để xây dựng ít nhất một cửa hàng tiện lợi hoặc 

siêu thị mini tại khu vực trung tâm Phường. Dự án này nhằm đa dạng hóa các loại 

hình dịch vụ, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng ngày càng cao của người dân, góp phần thúc 

đẩy thương mại nội địa. 

c) Chương trình nâng cấp, phát triển hệ thống chiếu sáng công cộng:  

Tiếp tục vận động xã hội hóa để lắp đặt hệ thống chiếu sáng trên các tuyến 

đường còn lại của Phường. Dự án “Thắp sáng đường quê” sẽ góp phần nâng cao chất 

lượng cuộc sống, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn giao thông. 

d) Đề án ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp đô thị:  

Xây dựng và triển khai thí điểm từ 02 đến 03 mô hình nông nghiệp đô thị ứng 

dụng công nghệ cao tại các khu vực có điều kiện phù hợp. Đề án hướng đến việc 

nâng cao năng suất, chất lượng nông sản và tạo ra các sản phẩm sạch, an toàn cho 

người tiêu dùng. 

đ) Chương trình chỉnh trang và phát triển không gian xanh đô thị: 

Tăng cường chỉnh trang đô thị, trồng mới khoảng 2.000 cây xanh trên các 

tuyến đường chính và các khu vực công cộng. Mục tiêu là cải thiện môi trường sống, 

xây dựng cảnh quan đô thị xanh, sạch, đẹp và văn minh. 

e) Phối hợp triển khai các hạng mục thuộc dự án Khu công nghiệp Vàm Cống: 

Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan để tiếp tục triển khai các hạng 

mục thuộc dự án đầu tư phát triển hạ tầng Khu công nghiệp Vàm Cống trong giai 

đoạn tiếp theo, nhằm thu hút các nhà đầu tư chiến lược, tạo việc làm và thúc đẩy phát 

triển công nghiệp địa phương. 

  



3 

 

4. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu  

a) Chủ động, nghiêm túc thực hiện các chủ trương, chính sách 

Việc quán triệt và triển khai nghiêm túc các chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước được xác định là nhiệm vụ trọng tâm và xuyên 

suốt, có ý nghĩa quyết định đối với sự thành công của mọi kế hoạch. Bài học kinh 

nghiệm từ thực tiễn cho thấy sự thành công phụ thuộc vào việc các chủ trương này 

được triển khai sâu rộng, thấm nhuần đến từng cán bộ, đảng viên và các tầng lớp 

nhân dân. 

Trong bối cảnh mới sau khi sáp nhập đơn vị hành chính, cần tích cực hóa vai 

trò của bộ máy hành chính, đảm bảo sự thống nhất và hiệu lực trong công tác chỉ 

đạo, điều hành từ cấp Trung ương đến cấp Tỉnh, bao gồm Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và UBND tỉnh. 

Việc thực thi đồng bộ và nhất quán các chỉ đạo này không chỉ tạo dựng môi 

trường pháp lý và chính trị ổn định mà còn nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác 

quản lý nhà nước, góp phần tạo môi trường đầu tư kinh doanh minh bạch, thuận lợi. 

Từ đó, xây dựng nền tảng vững chắc để huy động tối đa sức mạnh của khối đại đoàn 

kết toàn dân, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội một cách toàn diện và bền 

vững. 

b) Hoàn thiện thể chế phát triển, tháo gỡ điểm nghẽn  

Việc hoàn thiện thể chế phát triển được xác định là một trong những nhiệm vụ 

trọng tâm, mang tính đột phá nhằm kiến tạo môi trường thuận lợi, khơi thông mọi 

nguồn lực cho sự phát triển kinh tế - xã hội bền vững. Theo đó, cần tập trung cao độ 

vào công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật, đảm bảo tính đồng bộ, minh 

bạch và hiệu lực của hệ thống văn bản quy phạm pháp luật. 

Đặc biệt, việc bố trí ngân sách một cách hợp lý và đầy đủ cho các hoạt động 

pháp luật, từ xây dựng, phổ biến đến giám sát thi hành, là yếu tố then chốt để nâng 

cao chất lượng và hiệu quả của công tác này. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục 

hành chính một cách toàn diện và quyết liệt. Mục tiêu là loại bỏ các rào cản, điểm 

nghẽn, tạo sự thông thoáng, minh bạch và giảm thiểu chi phí tuân thủ cho người dân 

và doanh nghiệp. Những nỗ lực này sẽ góp phần quan trọng vào việc cải thiện môi 

trường đầu tư kinh doanh, thúc đẩy đổi mới sáng tạo và phát huy tối đa tiềm năng 

phát triển của địa phương. 

c) Tập trung thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tái cơ cấu nền kinh tế 

Trong bối cảnh hiện nay, việc ưu tiên thúc đẩy tăng trưởng kinh tế của phường 

phải gắn liền với mục tiêu kiểm soát chặt chẽ lạm phát và giữ vững các cân đối lớn 

của nền kinh tế, đảm bảo sự ổn định vĩ mô. Đây là nền tảng cốt lõi để tạo môi trường 

thuận lợi cho hoạt động sản xuất, kinh doanh và thu hút đầu tư. 

Đặc biệt, cần đẩy mạnh công tác cơ cấu lại nền kinh tế một cách toàn diện và 

sâu sắc. Định hướng là xác lập một mô hình tăng trưởng mới, không còn phụ thuộc 

vào các yếu tố truyền thống mà phải dựa trên nền tảng vững chắc của khoa học công 

nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo và tận dụng triệt để lợi thế từ quá trình chuyển đổi 

số. Việc này không chỉ nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh 



4 

 

của các ngành, lĩnh vực mà còn tăng cường tính tự chủ, khả năng thích ứng và sức 

chống chịu của nền kinh tế trước những biến động khó lường của thị trường. 

d) Phát triển kinh tế tư nhân 

Khu vực kinh tế ngoài quốc doanh, bao gồm kinh tế tư nhân và các hộ kinh 

doanh, được xác định là một động lực quan trọng, không thể thiếu trong quá trình 

phát triển kinh tế - xã hội của Phường. Để phát huy tối đa tiềm năng này, cần tiếp tục 

tập trung hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi để khu vực này phát triển nhanh, bền vững, 

đạt hiệu quả cao và chất lượng vượt trội. 

Các giải pháp trọng tâm bao gồm việc hoàn thiện thể chế, chính sách nhằm 

tạo môi trường kinh doanh bình đẳng, minh bạch, giảm thiểu rào cản hành chính và 

chi phí tuân thủ cho cả doanh nghiệp lẫn hộ kinh doanh. Khuyến khích các đơn vị 

này đầu tư vào khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, nâng cao năng suất và chất 

lượng sản phẩm, dịch vụ. Đặc biệt, cần hỗ trợ các hộ kinh doanh đủ điều kiện chuyển 

đổi lên mô hình doanh nghiệp, góp phần mở rộng quy mô sản xuất và tăng cường 

năng lực cạnh tranh. Việc thúc đẩy sự phát triển của khu vực này không chỉ góp phần 

quan trọng vào tăng trưởng kinh tế, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người dân mà 

còn nâng cao sức cạnh tranh và tính tự chủ của nền kinh tế địa phương. 

đ) Đẩy mạnh khoa học công nghệ và chuyển đổi số 

Việc đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ, thúc đẩy đổi mới sáng tạo, 

đặc biệt là trong lĩnh vực chuyển đổi số, được xác định là một trong những nhiệm vụ 

then chốt để nâng cao năng lực cạnh tranh và hiệu quả hoạt động của nền kinh tế địa 

phương. Cần tập trung nguồn lực để phát triển hạ tầng số, xây dựng các nền tảng 

công nghệ thông tin phục vụ quản lý nhà nước, sản xuất kinh doanh và đời sống xã 

hội. 

Để đảm bảo tính bền vững và hiệu quả của các hoạt động này, việc bố trí 

nguồn lực tài chính một cách hợp lý và đủ lớn là vô cùng cần thiết. Ngân sách sẽ 

được ưu tiên cho các dự án nghiên cứu, ứng dụng công nghệ mới, đào tạo và phát 

triển nguồn nhân lực chất lượng cao trong lĩnh vực số. Đồng thời, khuyến khích sự 

tham gia của các doanh nghiệp, tổ chức và cá nhân vào quá trình đổi mới sáng tạo. 

Những nỗ lực này sẽ tạo nền tảng vững chắc cho sự phát triển kinh tế số, xã hội số, 

góp phần xây dựng chính quyền số và nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân. 

e) Tập trung phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao 

Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao được xác định là một trong những 

yếu tố then chốt, mang tính quyết định đối với sự phát triển bền vững của địa phương 

trong giai đoạn mới. Để đạt được mục tiêu này, cần chú trọng đổi mới căn bản và 

toàn diện công tác giáo dục đào tạo, từ bậc mầm non đến giáo dục nghề nghiệp và 

giáo dục thường xuyên. 

Việc đổi mới phải gắn kết chặt chẽ với nhu cầu thực tiễn của thị trường lao 

động, đặc biệt là trong bối cảnh cuộc Cách mạng công nghiệp 4.0. Theo đó, cần đẩy 

mạnh nghiên cứu khoa học, khuyến khích ứng dụng công nghệ vào mọi lĩnh vực, 

đồng thời thúc đẩy mạnh mẽ tinh thần đổi mới sáng tạo và phong trào khởi nghiệp 

trong cộng đồng. Điều này không chỉ giúp trang bị cho người lao động những kiến 

thức, kỹ năng chuyên môn sâu rộng mà còn rèn luyện tư duy phản biện, khả năng 



5 

 

thích ứng và sáng tạo, đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của quá trình công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa và hội nhập quốc tế. 

f) Hoàn thiện kết cấu hạ tầng, rà soát quy hoạch 

Việc tiếp tục phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại là một trong 

những định hướng trọng tâm nhằm tạo nền tảng vững chắc cho sự phát triển kinh tế 

- xã hội của Phường. Điều này bao gồm đầu tư vào hạ tầng giao thông, thủy lợi, điện, 

viễn thông và các công trình xã hội thiết yếu, đảm bảo kết nối liên vùng và đáp ứng 

nhu cầu phát triển đô thị. 

Theo đó, công tác rà soát, điều chỉnh quy hoạch cần được thực hiện một cách 

khoa học, phù hợp với đơn vị hành chính mới sau sáp nhập. Mục tiêu là khai thác tối 

đa và hiệu quả không gian phát triển mới, đặc biệt là đối với các dự án giao thông 

trọng điểm và các khu vực có tiềm năng phát triển kinh tế. Việc này không chỉ giúp 

tối ưu hóa việc sử dụng đất đai, thu hút đầu tư mà còn đảm bảo sự phát triển bền 

vững, hài hòa giữa các khu vực, nâng cao chất lượng sống cho người dân và tạo diện 

mạo đô thị văn minh, hiện đại. 

g) Phát triển văn hóa, xã hội hài hòa 

Việc phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, xã hội được xác định là mục 

tiêu song hành và gắn kết hài hòa với phát triển kinh tế, nhằm nâng cao chất lượng 

cuộc sống và tinh thần của Nhân dân. Theo đó, cần chú trọng xây dựng môi trường 

văn hóa lành mạnh, phong phú, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, 

đồng thời tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại. 

Công tác an sinh xã hội phải được đặc biệt quan tâm, đảm bảo thực hiện đầy 

đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công, đối tượng bảo trợ xã hội và các 

nhóm yếu thế. Nâng cao chất lượng công tác y tế, chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng 

chống dịch bệnh. Ưu tiên nguồn lực và chính sách hỗ trợ phát triển, đảm bảo không 

ai bị bỏ lại phía sau. Mục tiêu cuối cùng là xây dựng một xã hội tiến bộ, công bằng, 

nơi mọi người dân đều được thụ hưởng thành quả phát triển và có cuộc sống ấm no, 

hạnh phúc. 

h) Quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí hậu 

Công tác quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường và chủ 

động ứng phó với biến đổi khí hậu là nhiệm vụ có ý nghĩa chiến lược, quyết định sự 

phát triển bền vững của địa phương. Theo đó, cần tăng cường quản lý chặt chẽ các 

nguồn tài nguyên, đặc biệt là tài nguyên đất đai, đảm bảo sử dụng tiết kiệm, hiệu quả 

và đúng mục đích theo quy hoạch. 

Chủ động xây dựng và triển khai các phương án ứng phó với biến đổi khí hậu, 

phòng chống và giảm nhẹ tác động của thiên tai như sạt lở, ngập úng. Nâng cao ý 

thức cộng đồng trong bảo vệ môi trường, kiểm soát chặt chẽ vấn đề rác thải, ô nhiễm 

nguồn nước và không khí. Mục tiêu là đảm bảo mối quan hệ hài hòa giữa phát triển 

kinh tế và bảo vệ môi trường, hướng tới một nền kinh tế xanh, tuần hoàn, vì một môi 

trường sống trong lành và bền vững cho thế hệ hiện tại và tương lai. 

l) Củng cố quốc phòng, giữ vững an ninh 

Nhiệm vụ củng cố quốc phòng và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội là nền tảng vững chắc, có ý nghĩa sống còn đối với sự phát triển bền vững của 



6 

 

địa phương. Theo đó, cần tiếp tục củng cố, tăng cường tiềm lực quốc phòng toàn dân, 

xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ vững 

chắc độc lập, chủ quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ. 

Thường xuyên nắm chắc tình hình, đấu tranh kiên quyết và hiệu quả với mọi 

âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động. Đẩy mạnh phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị và toàn dân trong công tác phòng ngừa, tấn công trấn áp các loại tội phạm 

và tệ nạn xã hội. Mục tiêu là giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn, tạo môi trường thuận lợi, an toàn cho người dân sinh sống, làm việc 

và các doanh nghiệp đầu tư, phát triển. 

m) Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại và hội nhập quốc tế 

Trong bối cảnh hội nhập sâu rộng, việc nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại 

và hội nhập quốc tế là nhiệm vụ chiến lược, góp phần quan trọng vào sự phát triển 

bền vững của địa phương. Theo đó, cần đẩy mạnh triển khai công tác đối ngoại một 

cách đồng bộ, toàn diện và hiệu quả, không chỉ ở cấp độ chính quyền mà còn khuyến 

khích sự tham gia của cộng đồng doanh nghiệp và người dân. 

Đặc biệt, cần chú trọng vào ngoại giao kinh tế, chủ động tìm kiếm và mở rộng 

các mối quan hệ hợp tác quốc tế có liên quan đến lợi ích của Phường. Điều này bao 

gồm việc thu hút đầu tư trực tiếp nước ngoài, xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường 

cho sản phẩm địa phương, và tiếp nhận các nguồn lực hỗ trợ phát triển. Mục tiêu là 

tạo môi trường thuận lợi để thu hút tối đa các nguồn lực bên ngoài, phục vụ trực tiếp 

cho mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội chung của địa phương và đóng góp vào sự 

phát triển chung của Tỉnh. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân phường triển khai, chỉ đạo, điều hành và kiểm 

tra việc thực hiện của các đơn vị và khóm. Tăng cường trách nhiệm, công tác phối 

hợp giữa các đơn vị và khóm để đảm bảo thực hiện thắng lợi Nghị quyết. 

Thường trực Hội đồng nhân dân, hai Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội 

đồng nhân dân phường có kế hoạch phối hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân, Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị - xã hội, tăng cường 

tuyên truyền, giám sát, đôn đốc các đơn vị và vận động nhân dân tích cực thực hiện 

Nghị quyết. 

Điều 3. Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân phường Mỹ Thới, tỉnh An 

Giang khóa XII, kỳ họp thứ sáu thông qua ngày 09 tháng 01 năm 2026 và có hiệu 

lực từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận:      
- Thường trực HĐND tỉnh An Giang; 

- Thường trực Đảng ủy phường; 

- Thường trực HĐND phường; 

- CT và các PCT UBND phường; 

- UBMTTQ Việt Nam phường; 

- Các Ban HĐND phường; 

- Các CQ chuyên môn UBND phường; 

- Các vị đại biểu HĐND phường; 

- Trang thông tin điện tử phường; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Khánh Hoàng 



7 

 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-10T15:44:09+0700
	An Giang
	Nguyễn Khánh Hoàng<nkhoang.mythoi@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-12T08:10:24+0700
	An Giang
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN PHƯỜNG MỸ THỚI<hdnd.mythoi@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




